
 
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
34 

 

 

Data 

 
 
22.04.2013 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO RSU, SCARRABILE E 
INGOMBRANTI E PORTA A PORTA, PER 
L’ANNO 2013, ALLA SOCIETÀ 
PARTECIPATA SOC. CLIR SPA. 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno VENTIDUE      APRILE 
 

alle ore 21,15  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) BIANCHI GIANBATTISTA-Vicesindaco 

2) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   2) GALLI MONICA                – Assessore 

3) SOMMI MAURO                    – Assessore     3)  

4)    4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 3     Totale assenti N° 2  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 
 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 



 
 

 

L A G I U N T A   CO M U N A L E  

 

Premesso che il Comune di Parona è socio azionista della Società C.L.I.R. SpA, 

conseguente alla trasformazione del CLIR - Consorzio Lomellino Incenerimento Rifiuti, a totale 

capitale pubblico, costituito nel 1975 con lo scopo di effettuare la raccolta, il trasporto e lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel comprensorio comprendente il territorio degli oltre 

40 comuni consorziati; 

 Visto che il Comune di Parona approvò l’adesione all’iniziativa del C.L.I.R. per l’istituzione 

del servizio di raccolta dei rifiuti solidi ingombranti assimilabili ai rifiuti solidi urbani;  

Considerato che il servizio in oggetto è da considerarsi servizio pubblico locale 

indispensabile e determinante in relazione al contenimento di forme di degrado ambientale e 

deposito incontrollato di materiali di qualsivoglia natura; 

 Rilevato che la normativa sui servizi pubblici locali definisce gli ambiti nei quali possono 

operare le società pubbliche ed in particolare quello degli appalti affidati direttamente dagli enti 

locali, mediante lo strumento dell’ in house providing; 

 Precisato che per l’anno 2013 l’ente può avvalersi di tale società pubblica atteso che il 

capitale sociale della società destinataria dell’affidamento diretto risulta essere al 100% pubblico e 

che su tale società sia esercitato un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; 

 Atteso che con riferimento al requisito del controllo analogo si è pronunciata la Corte di 

Giustizia Europea, affermando che tale prerogativa è da ritenersi sussistente quando: 

a) l’attività della società è limitata al territorio degli enti partecipanti ed è esercitata a beneficio 

di questi ultimi; 

b) gli organi statutari siano composti da rappresentanti degli enti soci; 

c) gli enti esercitino un’influenza determinante sia sugli obiettivi strategici sia sulle decisioni 

fondamentali della società;  

Richiamato l’art. 4 del D.L. 138/2011,  convertito nella Legge 148/2011“Adeguamento della 

disciplina dei servizi pubblici locali al referendum popolare e alla normativa dell’Unione Europea”; 

Richiamata la legge 12 novembre 2011 n. 183, c.d. legge di stabilità 2012, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 14 novembre 2011, che all’articolo 9 comma 2, modifica 

ulteriormente l’articolo 4 del dl 138/2011 relativo all’affidamento dei servizi pubblici locali di 

rilevanza economica 

Richiamato l’art. 25 della Legge 24 marzo 2012 n. 27, di conversione del Decreto Legge 24 

gennaio 2012 n. 1 “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la 

competitività”; 

Riscontrata pertanto l’esistenza di tutti gli elementi che consentono l’affidamento in house 

providing del servizio per l’anno 2013; 

Verificato che come ogni anno la società ha definito per ciascun socio l’entità della quote 

annuali da corrispondere per i vari servizi da svolgere: 

Visto che la quantificazione relativa all’anno 2013 per il Comune di Parona è la seguente: 

• Raccolta trasporto e smaltimento RSU centro abitato  €  75.873,00.= IVA 10% compresa 

•  Raccolta trasporto e smaltimento RSU zona industriale 

e commerciale (quota Bennet)     €  18.666,00.= IVA 10% compresa 



• Servizio scarrabile e ingombranti   €  30.000,00.= IVA 10% compresa 

• Servizio porta a porta     €    7.260,00.= IVA 10% compresa 

 

Rilevato inoltre che secondo le norme comunitarie ed i principi di sostenibilità, nella 

gestione dei rifiuti occorre conseguire il contenimento della produzione complessiva da destinare 

allo smaltimento ed il miglioramento della qualità del materiale raccolto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.; 

Visti i pareri dei responsabili di servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  e 

s.m.i.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 
 

1) Per le causali e le motivazioni indicate in premessa e qui espressamente richiamate, di 
affidare il servizio di raccolta trasporto e smaltimento RSU, scarrabile e ingombranti e 
porta a porta, per l’anno 2013, alla società partecipata CLIR spa con sede a Parona ; 

 

2) Di precisare che le quote annuali definite per l’espletamento dei servizi ammontano a:  

Raccolta trasporto e smaltimento RSU centro abitato   € 75.873,00.= IVA 10% compresa 
Raccolta trasporto e smaltimento RSU zona industriale 
e commerciale (quota Bennet)               € 18.666,00.= IVA 10% compresa 
Servizio scarrabile e ingombranti              € 30.000,00.= IVA 10% compresa 
Servizio porta a porta               €   7.260,00.= IVA 10% compresa 
 

3) Di rinviare i provvedimenti conseguenti ai Responsabili di Servizio in relazione alle 
specifiche competenze. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 
                                           Lì  22.04.2013    

 

 
PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO RSU, SCARRABILE E INGOMBRANTI E PORTA A 
PORTA, PER L’ANNO 2013, ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA SOC. CLIR 
SPA”. 
 
 
Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne la 
regolarità tecnica ed amministrativa esprime: 
 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
                                                                                                               

   Il Segretario Comunale  
             F.to Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 
 
 
La Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 
 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
          

       La Responsabile del Servizio  Finanziario 
                  F.to D.ssa Pertile Samantha 
     
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  14.05.2013 al 29.05.2013  

Addì  14 maggio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì   14 maggio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
14.05.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


